*Felix priorem mox statum obliuiscitur,
Inquit Comicus.*

Felix futurum statum non prouidet. Cæcum facit felicitas.

AMICIS POTERIS VTI.) Lædendo belloque inferendo ex amicis hostes efficies.

Comicus: *Amicitia firmissima est inter pares.*

Amicitia pares aut accipit, aut facit.

INTER DOMINVM ET SERVVUM.) Plinius Panegy. ad Traian. Etenim in principum domo nomen tantum amicitiae inane scilicet, irrisumque manebat. Nam quæ poterat esse inter eos amicitia quorum sibi alij domini, alij serui videbantur: *non est diuturna posseßio, in quam armis inducimur,* inquit, in fratre apud Curtium Alexander lib. 8. c. 16.

ETIAM IN PACE, IVRA BELLI TAMEN SERVANTVR.) Victi enim victoribus parere coguntur, serui domino, subiecti magistratibus. Nam quæ leges & conditiones victis belli tempore latæ dataque sunt, deinceps perpetratobello obseruantur, vt se victos agnoscant, tributa, & vectigalia, & census pendant. Nam bello parta, iure belli in pace retinentur. Ita liberi populi bello vi & sapè pro victoris arbitrio, amissa libertate, seruire coguntur, quo ad se rursum per arma in libertatem vindicent: Itaque nō firma pax inter victos & victores, coacti enim parent, & nullum violentum diuturnum. Cum enim coatta libertas pro seruitute habeatur; vis sapè vi pellitur, & metus metu, & violenta nemo imperia continuit diu, & iura armis atrociora, quævis arma provocant.

IVRANDO SCYTHAS GRATIAM NE CREDIDERIS.) Quia colendo firmiter vt sequitur, fidem iurant Scythæ, non verbo, non iure iurando, sed rapte, nullis hic opus syngraphis, nullis cautionibus, aut tabulis, vel charteis, vel æreis, quibus iura legum & conditionum inscribantur. Fides vnicum Scythis vinculum est.

GRAECORVM ISTA CAVATIO ES T.) Injuratis Scythis plus aut credendum fidendumque Scytha, quam iuratissimis & testatissimis Græcis. Quia apud Græcos vt Euripides in Iphigenia Taurica canit:

πισδὸν ἐλλὰς οἴδεν οὐδέ τι.

Græcorum vanitatem miris modis exagitat, ridet, & explodit Satyra tertia Iuuenalis, Cic. ad Q. Fratrem. * *Graci fallaces & leues & diuturna seruitute ad nimiam assentationem erudit.*

* lib. I.

Virg.

Virg 2. Aen. ---- crimen ab uno

Disce omnes. ----

v.65.

Et mox infrā. v.106.

Ignari scelerum tantorum artisque Pelasga.

* Ille, dolis instrudus & arte Pelasga,

Sustulit exutas vinclis ad sidera palmas.

Vos aeterni ignes, & non violabile vestrum

Testor numen(ait) vos aræ ensesq; nefandi,

v.152.

Et quæ sequuntur execrationes periurissimi Sinonis.

GRAECORVM HÆC CAVTIO EST) Græcorum hæc sollicitudo & cura est, ut pacta, conuenientia & foedera in publica acta referantur, tabulis inscribantur, chirographis & signis confirmantur, deorumque religiones interponantur, ipsique dij tanquam testes adjucentur. Nec Græcorum tantum hæc cautio fuit, sed Romanorum, Persarum, Hebræorum, & omnium prope gentium, ut ex literis sacris, scriptoribus rerum Græcarum, Romanorum, & Persarum aliarumque gentium constat, Nostræ, inquit Scytha, amicitiae fides non querit syngrapham.

NOS RELIGIONEM IN IPSA FIDE NOVIMVS) Nos fallere necimus, nec ullis testibus indigemus.

QVI NON REVERENTVR HOMINES, FALLVNT DEOS) Qui non reverentur homines, decipiunt deos, inquit Comicus: Nam quicunque perdit fidem, perdit omnia.

NEC TIBI AMICO OPVS, DECIVVS BENEVOLENTIA DVBITES) Dubitata autem is qui ab amico iuriandum, tabulas & syngraphas exigit. Ita Græci omnes habent suspectos, suspecti omnibus.

NOS ASIAE ET EVROPAE CVSTODES HABEBIS) Si amicos habueris, custodiemus extrema imperij tui, fines Asiac & Europæ. Apud Indos in Oriente accedimus ad Tanaim, * extrema in Asia sunt Baetra, à Baetris tantum Tanai diuidimur. Ad Septentrionem Thraciam attingimus, cui finis * Iaxartem nitima est Macedonia, ita tutæ omnia præstabimus amici, infesta hostes reddemus. proinde considera, quid tuis rationibus expediat, hostes nos, an amicos malis.

VTRINQUE IMPERIO TVO FINITMOS) Hanc scripturam ex Acidalio laudamus, quanquæ & vulgaris tolerari potest, ubi legitur utriusque imperio, inquam, Orientis & Occidentis, duplex enim imperium Alexandro tribuitur.

Τύμβον Ἀλεξάνδρου Μακεδόνος ἢν τις ἀείδῃ

Η πείρης κεῖται σῆμα λέγει ἀμφοτέρων.

Quisquis aues tumulum Pellæo ponere regi,

Europam atq; Asiam ponito pro tumulo.

Ex c. 10.
Prolusion.

Infrā à Curtio quoque rex Asia & Europa Alexander appellatur.

Atque hic finis nobilissimæ & sententiarum pondere grauissimæ orationis, qua tamen nihil prosecere Scythæ.

C A P V T X X I I I .

A R G V M E N T U M .

Rex verbo peracutè respondet. Tanaim traiicit, hostes fundit. Sagas deditos in fidem recipit.

Ontra rex fortuna sua & consilijs eorum se usurum esse respondet. nam & fortunam cui confidat, & consilium suadentium, ne quid temerè & audacter faciat, secuturum. dimissisque legatis in preparatas rates exercitum imposuit. in proris clypeatos locauerat, iuscos in genua subsidere, quo tuiores essent aduersus iictus sagitarum. post hos qui tormenta intenderent stabant, & ab utroque latere & à fronte circumdati armatis: reliqui qui post tormenta constituerant, remigem loriam indutum scutorum testudine armati protegebant. Idem ordo in alijs quoque ratibus, qua equitem vehebant seruatus est. Maior pars à puppe nantes equos loris trahebat. at illos quos utres faremento repleti vehebant, obiecta rates tuebantur. ipse rex cum dilectis primus ratem sol-

uit, & in ripam dirigi iusset. Cui Scythæ admotis ordine equitum in primo ripæ margine opponunt, ut ne applicari quidem terra rates possent. Ceterum prater hanc speciem ripæ præsidens exercitus ingens nauigantes terror inuaserat. namque cursum gubernatores cum obliquo flumine impellerentur, regere non poterant: vacillantesque milites, & ne excuterentur solicii, nauitarum ministeria turbauerant: nec tela quidem conatinis vibrare poterant, cum prior stetandi sine periculo, quam hostem incessanter cura esset. tormenta salutis fuerunt, quibus inconfertos ac temere se offerentes haud fristræ excusa sunt tela. Barbari quoque ingentem vim sagittarum infudere ratibus, vixque ullum fuit scutum, quod non pluribus simul spiculis perforaretur. Iamque terra rates applicabantur, cum acies clypeata consurgit, & hastas certo iectu, ut pote libero nisu, mittit è ratibus. Et ut territos recipientesq; equos videre, alacres mutua adhortatione in terram defiliere. Turbatis acriter pedem inferre coeperrunt. Equitum deinde turma, quæ frenatos habebant equos, perfregere barbarorum aciem. interim ceteri agmine dimicantium teatæ aptauere se pugna. ipse rex, quod vigoris agro adhuc corpori deerat, animi firmitate supplebat. Vox adhortantis non poterat audiri, nondum bene obducta cicatrice ceruicis, sed dimicantem cuncti videbant. Itaque ipsi quidem ducum fungebantur officio, aliisque alium adhortati in hostem, salutis immemores, ruere coeperunt. Tu verò non ora, non arma, non clamorem hostium, barbari tolerare, omnesque effusis habenis (namque equestris acies erat) capessunt fugam, quos rex quanquam vexationem inualidi corporis pati non poterat, per LXXX. tamen stadia in equi perseveravit. Iamque linquente animo suis præcepit, ut donec lucis aliquid superesset, fugientium tergis inhaerenter. ipse exhaustis etiam animi viribus in castra se recepit, reliquum substituit. Transferant iam Liberi patris terminos, quorum monumenta lapides erant crebris interuallis dispositi, arboresq; proceræ, quartam stipites hedera contexerat. Sed Macedonias ira longius prouexit, quippe media ferè nocte in castra redierunt, multis interfectis pluribus captis, equosque M. & DCCC. abegere. ceciderunt autem Macedonum equites LX ceterum ferè pedes, mille sauci fuerunt. Hec expeditio deficiente magna ex parte Asiam fama tam opportuna vitoria domuit. Inuitos esse Scythas crediderant, quibus fractis, nullam gentem, Macedonum armis parem fore. Itaque Sagæ misere legatos, qui pollicerentur gentem imperata facturam. Mouerat eos regis non virtus magis quam clementia in deuictos Scythas: quippe captiuos omnes sine pretio remiserat, ut fidem faceret, sibi cum ferociissimis gentium de fortitudine non de ira fuisse certamen. Benigne igitur exceptis Sagarum legatis comitem Escipinon de dit, admodum iuuenem, etatis flore conciliatum sibi, qui cum specie corporis aquaret Hephestionem lepore sanè illi par non erat.